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ید  این ایده به طور جدی مطرح بود که به دلیل کار بسیار خوبی که در سند تحول دولت شده، همین را بیاور
ید تا برنامۀ هفتم را بر اساس آن بنویسیم؛ یعنی برای اولین بار است یک دولت برنامه ای روشن را  مبنا بگذار

گر روشنگری گفتمانی نیست، پس چه چیزی است؟ در همۀ حوزه ها ارائه داده است. این ا
که  یم  که آن قدر به مردم اعتماد دار کمیت به مردم است؛ به این معنی  دولت مردمی دولت بازگشت حا
می توانند بیایند در حوزۀ فرهنگ، حوزۀ اقتصاد و حوزۀ سیاست وظایف تصدی گری حکمرانی را به عهده 
بگیرند. وظیفۀ دولت، هدایت و نظارت و تسهیل گری است و این صورت بندی بسیار روشنی دارد. حرکت 
دولت نیز به همین سمت و سو است. ازجمله سیاست های راهبردی دولت در حوزۀ سیاست خارجی، 
سیاست همسایگی و منطقه گرایی است. در همین شش  ماه میزان صادرات ما به کشورهای همسایه بیش 
گره نمی زند. الان  که اقتصاد مردم را به برجام  گفت  از دو برابر شده است. دولت همان روزهای نخست 
برجام از دغدغه های اصلی جامعه کنار رفته است؛ نه به این معنا که به آن بی اعتنایی شود، بلکه این گونه 
که دولت کار خود را بدون اتکای اساسی و وابستگی به این طرح پیش می برد. دولت صادق الوعد است و 
ی  تمام وعده هایش هم روشن و شفاف است. ما به لحاظ شبکۀ رسانه ای، که امروز عمدتاً در فضای مجاز
گر دولت در وعده ها و  یم؛ ا و شبکه های ماهواره ها و شبکه های اجتماعی تعریف می شود، دست پایین دار
اقداماتش از گفتمان خود عدول کرده بود تا امروز این مسئله را به نقطه ضعفی مشهور تبدیل می کردند. من 
اساساً این اتهامی را که می گویند دولت گفتمان ندارد قبول ندارم؛ به دلیل همسانی فکری و گفتمانی دولت 
با ادبیات رسمی نظام و رهبری این گسل وجود ندارد. آن ها از عدم گسل به عدم گفتمان می رسند؛ این پاسخ 

ید. من به آن پرسش شماست که گفتید چه تفسیری از برساخت تصویر »دولت بی گفتمان« دار

چنانکهگفتیدگفتمانمفصلبندیاجتماعیاست.گفتمانآنفضاییاستکهدولتدر
کارلاشمیت،سیاستیعنیتصمیم.اماتصمیمسیاسیکهدر آنتصمیممیگیرد.بهتعبیر
یکموقعیتیصورتمیگیرد. در زمانهایگرفتهمیشودو یکزمینهو خلأشکلنمیگیرد،در
یکموقعیتکارآمدباشد،نیازمند تصمیمبخواهددر اگر گفتمان،اقتضایتصمیماستو

گاهیبهایناقتضائاتاست. خودآ
یا اینکه به صورت شعار دربیاید یا در قالب روزنامه و سند نشر یابد.

بهمعنایرتوریکنبایدخلطکرد؛اماگفتمانبه بله؛گفتمانبهمعنایدیسکورسراباگفتار
گاهی داردولحظهایکهگفتمانصورتبندیمیشودودولتخودآ صورتبندینظرینیاز
گفتمانیپیدامیکندایندالهایگفتمانی،مدلولهاوتصمیماتسیاستیخواهدداشت.
دالگفتمانیاشراباتعابیریماننددولتعدالتوجمهوریتیادولت دولتسیزدهمنیز
مردمیبیانکردهاست.بهچهدلیلدولتدر مردمپایهیادولتعدالتمحور و عدالتمحور
دالهایمرکزیگفتمانشرا»عدالتوجمهوریت«صورتبندیکرده وضعیتفعلیکشور

است؟
یت، به تعبیری مردمی   به نظرم دال عدالت در گفتمان دولت، ابهام کمتری دارد و باید بیشتر دال جمهور
ی که انتخاب کردیم »دولت مردمی، ایران قوی«  گر به سال1400 برگردیم، شعار یم. ا بودن، را به گفت وگو بگذار
بود. یکی از خدمات نواندیشی دینی این بود که دوگانۀ ایرانیت  - اسلامیت و دوگانۀ تجدد - سنت را به یک 


